
 

COMUNE DI CASTELLANETA 
Provincia di Taranto 

Piazza Principe di Napoli – 74011 – tel. 0998497111 – fax 0998442048 – C.F. 80012250736 

 

 

 

AREA 7 - PAESAGGIO - MARKETING DEL TERRITORIO 

 

Determinazione 
  

n. 205  del 31/01/2022 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AGLI ENTI LOCALI, 

TITOLARI DELLE COMPETENZE RELATIVE ALL’EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DELLA 

LEGGE 11 GENNAIO 1996, N. 23 PER AFFITTI, NOLEGGI E LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

E ADEGUAMENTO DI SPAZI E AULE DI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO 

PER L’ANNO SCOLASTICO 2021-2022. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO 

AI “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO LA PALESTRA DELLA SCUOLA 

G. PASCOLI IN CASTELLANETA”. 
 

PREMESSO che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 26.10.2019, regolarmente esecutiva, è stato approvato il 

Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi che disciplina, tra l’altro, l’attività di gestione e le 

determinazioni; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22.02.2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021 e Pluriennale 2021 - 2023; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 09/02/2017, esecutiva per legge, è stato approvato il Nuovo 

Regolamento di Contabilità; 

 

Premesso altresì che: 

 con decreto del Ministro dell’istruzione 6 agosto 2021, n. 261 sono state destinate risorse alla realizzazione di 

interventi di c.d. “edilizia leggera” per l’anno scolastico 2021-2022 per un importo massimo complessivo di euro 

140.000.000,00; 

 con l’avviso pubblico prot. n. 26993 del 06/08/2021, il Ministero dell’istruzione ha assegnato in favore degli enti 

locali, contributi per affitti di spazi, noleggi di strutture temporanee a uso didattico e lavori di messa in sicurezza e 

adattamento di spazi, ambienti e aule degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico, al fine di garantire la 

continuità didattica nell’anno scolastico 2021-2022; 

 a seguito del citato avviso pubblico sono pervenute al Ministero dell’istruzione n. 271 candidature per affitti, n. 

345 candidature per noleggi di strutture modulari temporanee ad uso didattico e n. 1.313 candidature per lavori di 

c.d. “edilizia leggera”, tra le quali quella del Comune di Castellaneta, presentata in tempo utile; 

 con Decreto Direttoriale n. 247 del 23 agosto 2021 sono state approvate le graduatorie, suddivise per affitti di 

locali e relative spese di conduzione, noleggi di strutture modulari temporanee a uso didattico e lavori di c.d. 

“edilizia leggera”, mediante il quale il Comune di Castellaneta è risultato beneficiario della somma di € 

200.000,00; 

 

Considerato che: 

 il Comune di Castellaneta ha inteso utilizzare le somme assegnate a beneficio del plesso ospitante la Scuola 

Elementare “G. Pascoli”, con particolare riferimento alla palestra scolastica; 

 l’iniziativa si pone l’obiettivo di adeguare l’immobile destinato alle attività sportive della scuola, mediante la 

messa in sicurezza e l’adeguamento dello stesso alla normativa sull’eliminazione delle barriere architettoniche; 

 che con D.G.C. n.121 del 16/10/2021 è stato approvato il progetto definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale, nelle persone dell’Ing. Roberto Marinelli e del Geom. Giovanni D’Ambrosio relativo ai “Lavori di 

manutenzione straordinaria presso la Palestra della Scuola G. Pascoli in Castellaneta”, per un importo complessivo 

dei lavori di € 141.806,35, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 5.454,09; 

 
Rilevato che  



 

COMUNE DI CASTELLANETA 
Provincia di Taranto 

Piazza Principe di Napoli – 74011 – tel. 0998497111 – fax 0998442048 – C.F. 80012250736 

 

 

 

- con Determinazione Dirigenziale  n. 1563 del 28/10/2021  si affidava alla ditta “LUCIANO LACITIGNOLA Srl, 

con sede in Taranto p.iva 02779110739, la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione 

straordinaria presso la Palestra della Scuola G. Pascoli in Castellaneta”; 

- che pec del 25/01/2022 acclarata al protocollo generale n.2582 è stato trasmesso il progetto esecutivo dei lavori di 

che trattasi redatto dall’Arch. Alessandra De Bartolomeo comprendente i seguenti elaborati scrittografici:  

EL00 Elenco elaborati, EL01 Relazione generale, EL02 Documentazione fotografica, EL03 Elenco prezzi, EL04 

Computo metrico estimativo, EL05 Quadro economico, EL06 Capitolato speciale d’appalto, EL07 PSC, EL09 

Schema di contratto, T01 Inquadramento, T02 Pianta stato di fatto, T03 Prospetti stato di fatto, T04 prospetti e 

sezioni stato di fatto, T05 Pianta quotata di progetto, T06 Pianta arredata di progetto, T07 Prospetti di progetto, 

T08 Prospetti e sezioni di progetto, T09_Integrazione ASL  

Ed avente il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

Manutenzione straordinaria palestra scuola "G. Pascoli" 

A 

    Importo Lavori  €                 136.352,26  

A 1 oneri per la sicurezza  €                     5.454,09  

    Totale lavori  €                 141.806,35  

A 2 Ribasso (15,10%)  €                   20.589,19  

A 3 Importo lavori al netto del ribasso  €                 121.217,16  

  
   

  

B 

B 1 IVA 22% sull'importo dei lavori da contratto  €                   26.667,78  

B 2 Direzione Lavori e CSE  €                                   -    

B 3 Spese tecniche (con ribasso del 15,10%)  €                      6.792,00  

B 4 Contributi previdenziali 4%  €                         271,68  

B 5 Iva sulle spese tecniche 22%  €                      1.554,01  

B 6 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016  €                      2.836,13  

B 7 Spese di gara e per la CUC  €                      1.418,06  

B  8 Imprevisti   €                   12.591,66  

B 9 Economie di gara  €                   26.651,53  

      Totale Somme a disposizione  €                   78.782,85  

  
   

  

C     Totale Generale A3+B  €                 200.000,00  

          

C1     Importo finanziato con fondi ministeriali  €                 191.382,31  

C2     Importo finanziato con fondi comunali  €                      8.617,69  

 

Acquisiti: 

- l’Autorizzazione della Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacueo  (art. 21 D.Lgs 22 gennaio 

2002, n.42 e ss.mm.ii.), protocollo generale n.29203 del 11/11/2021; 



 

COMUNE DI CASTELLANETA 
Provincia di Taranto 

Piazza Principe di Napoli – 74011 – tel. 0998497111 – fax 0998442048 – C.F. 80012250736 

 

 

 

- Parere igienico-sanitario rilasciato dalla ASL Taranto Dipartimento di Prevenzione – Servizio Igiene e Sanità 

Pubblica U.O.S. - Igiene degli Ambienti di Vita e Medicina di Comunità – Registro Ufficiale .U. 0012420.21-01-

2022, protocollo generale n.2456 del 24/01/2022; 

- il Verbale di verifica del Progetto esecutivo del 25/01/2022, redatto dal RUP Geom.Giovanni D’Ambrosio ; 

- il Verbale di validazione del 25/01/2022, redatto dal dal RUP Geom.Giovanni D’Ambrosio; 

 

Atteso che l’importo complessivo pari ad € 200.000,00 trova copertura come di seguito:  

- € 191.382,31 sul capitolo 20210, rinvenienti dall’assegnazione dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per 

l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – “Interventi 

di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, 

accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”;  

- € 8.617,69 sul Capitolo 11020 del Bilancio 2021;  

 

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione, e quindi rispettoso delle finalità e degli obiettivi prefissati 

dall’Amministrazione; 

 

Visto l’Atto monocratico n. 4 del 04.01.2022  di conferimento incarico, per la  responsabilità della VII  Area, primo 

comma, TUEL  D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti:  
- la il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss. mm. e ii.;  

- il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 (Regolamento di esecuzione del D.Lgs. n. 163/2006);  

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;  

- il Decreto Sindacale n. 65 in data 13/10/2021 di nomina del sottoscritto a Responsabile della VII Area Patrimonio e 

Manutenzioni;  

- il Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

 

1) di approvare il Progetto Esecutivo “Lavori di manutenzione straordinaria presso la Palestra della Scuola G. Pascoli in 

Castellaneta” redatto dall’Arch. Alessandra De Bartolomeo comprendente i seguenti elaborati scrittografici:  

EL00 Elenco elaborati, EL01 Relazione generale, EL02 Documentazione fotografica, EL03 Elenco prezzi, EL04 

Computo metrico estimativo, EL05 Quadro economico, EL06 Capitolato speciale d’appalto, EL07 PSC, EL09 

Schema di contratto, T01 Inquadramento, T02 Pianta stato di fatto, T03 Prospetti stato di fatto, T04 prospetti e sezioni 

stato di fatto, T05 Pianta quotata di progetto, T06 Pianta arredata di progetto, T07 Prospetti di progetto, T08 Prospetti 

e sezioni di progetto, T09_Integrazione ASL  

Ed avente il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

Manutenzione straordinaria palestra scuola "G. Pascoli" 

A 

    Importo Lavori  €                 136.352,26  

A 1 oneri per la sicurezza  €                     5.454,09  

    Totale lavori  €                 141.806,35  



 

COMUNE DI CASTELLANETA 
Provincia di Taranto 

Piazza Principe di Napoli – 74011 – tel. 0998497111 – fax 0998442048 – C.F. 80012250736 

 

 

 

A 2 Ribasso (15,10%)  €                   20.589,19  

A 3 Importo lavori al netto del ribasso  €                 121.217,16  

  
   

  

B 

B 1 IVA 22% sull'importo dei lavori da contratto  €                   26.667,78  

B 2 Direzione Lavori e CSE  €                                   -    

B 3 Spese tecniche (con ribasso del 15,10%)  €                      6.792,00  

B 4 Contributi previdenziali 4%  €                         271,68  

B 5 Iva sulle spese tecniche 22%  €                      1.554,01  

B 6 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016  €                      2.836,13  

B 7 Spese di gara e per la CUC  €                      1.418,06  

B  8 Imprevisti   €                   12.591,66  

B 9 Economie di gara  €                   26.651,53  

      Totale Somme a disposizione  €                   78.782,85  

  
   

  

C     Totale Generale A3+B  €                 200.000,00  

          

C1     Importo finanziato con fondi ministeriali  €                 191.382,31  

C2     Importo finanziato con fondi comunali  €                      8.617,69  

 

2) di dare atto che l’importo complessivo pari ad € 200.000,00 trova copertura come di seguito:  

- € 191.382,31 sul capitolo 20210, rinvenienti dall’assegnazione dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per 

l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – “Interventi 

di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, 

accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”;  

- € 8.617,69 sul Capitolo 11020 del Bilancio 2021;  

 

3) Di nominare il Direttore dei lavori l’Ing. Angelo D’Agostino istruttore tecnico della VII^ Area Patrimonio e 

manutenzione; 

 

4) Di nominare Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione l’Arch. Alessandra De Bartolomeo con Studio tecnico 

in via Niceforo Foca n°20 – 74123 Taranto;  

 

5) di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6) di dichiarare, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett.e), della L. n. 190/2012, 

l’insussistenza di cause di incompatibilità nonché di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione 

del presente atto; 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto degli adempimenti previsti in materia di trasparenza e 

anticorruzione, di cui rispettivamente al D.Lgs. n. 33/2013 e alla legge n.190/2012; 

 

8) di dare atto che la presente determina è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

 

9) di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti conseguenti; 



 

COMUNE DI CASTELLANETA 
Provincia di Taranto 

Piazza Principe di Napoli – 74011 – tel. 0998497111 – fax 0998442048 – C.F. 80012250736 

 

 

 

 

10)  di dare atto che la presente determina va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio Segreteria; 

 

C.U.P.: B87H21004880006  -   C.I.G.: 895891173B 

 

 

  

 

 

 

Lì,  31/01/2022 

 

 

IL RESPONSABILE 
Pasquale Dalò 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


